
 

1 

 

应急预案编号：NTKYA-14-01 

应急预案版本号：2014 年 11 月 

 

 

 

 

 

连云港纽泰科化工有限公司 

突发环境事件应急预案 

 

 

 

 

 

 

 

企业名称：连云港纽泰科化工有限公司 

编制单位：南京科泓环保技术有限责任公司 

颁布日期：二○一四年十一月 

 



 

1 

 

目   录 

1 总则............................................................................................................................ 1 
[...]
甲氨基蒽醌、杂质、醋酸钠、中间体、NaOH、

4-溴-N-甲基吡啶蒽酮）

洗 涤热水
W3-4（水、1-甲氨基蒽醌、4-溴-1-甲氨基蒽醌、

杂质、醋酸、中间体、NaOH、4-溴-N-甲基吡啶蒽酮）

硫酸精制

洗 涤

析出结晶

Gu3-3(硫酸雾）

水

过 滤

晶体(1-甲氨基蒽醌、4-溴-1-
甲氨基蒽醌、杂质、水、中间体、

H2SO4)

L3-3(1-甲氨基蒽醌、4-溴-1-
甲氨基蒽醌、杂质、水、中间体、
H2SO4、4-溴-N-甲基吡啶蒽酮)

烘 干

水 W3-5（水、1-甲氨基蒽醌、4-溴-1-
甲氨基蒽醌、杂质、中间体、H2SO4、4-

溴-N-甲基吡啶蒽酮）

粉碎

缩 合

脱 溶

洗 涤

烘 干
酸 煮

过 滤

洗 涤

烘 干

G3-5(水）

G3-6染料尘

99%纯碱

99%对甲苯胺

99%邻二氯苯

水
W3-6（水、1-甲氨基蒽醌、4-溴-1-甲氨基蒽醌、杂质、
4-溴-N-甲基吡啶蒽酮、对甲苯胺、邻二氯苯、3-甲基-
6-[(4-甲基苯基)氨基]-3H-二苯基[F,IJ]异喹啉-2,7-

二酮、NaBr、Na2CO3）

30%盐酸

水

G3-9（邻二氯苯、水）

水

W3-7（1-甲氨基蒽醌、4-溴-1-甲氨基蒽醌、
杂质、4-溴-N-甲基吡啶蒽酮、对甲苯胺、3-

甲基-6-[(4-甲基苯基)氨基]-3H-
二苯基[F,IJ]异喹啉-2,7-二酮、NaBr、NaCl、

HCl）

G3-11（水）

G3-12染料尘）

99%C.I.溶剂红52成品

回收套用
水层

G3-7（CO2、H2O、邻二氯苯）

粉 碎

二级冷凝 G3-8 （邻二氯苯水）

回收套用邻二氯苯

水

G3-10HCl 

Gu3-4(HCl）

W3-8（水、4-溴-1-甲氨基蒽醌、杂质、4-溴-N-
甲基吡啶蒽酮、对甲苯胺、3-甲基-6-[(4-

甲基苯基)氨基]-3H-二苯基[F,IJ]异喹啉-2,7-
二酮、NaBr、NaCl、HCl）

98%硫酸

水 解

 

图 2.3-15  C.I.溶剂红 52 生产工艺流程及产污环节



 

47 

 

 

（4）C.I.分散蓝 359 生产工艺 

 C.I.分散蓝 359 化学名：1-氨基-4-(乙基氨基)蒽醌-2-甲腈，是以

溴氨酸钠为起始原料，与一乙胺发生胺化反应，生成中间体，中间体

再和氰化钠发生氰化反应得到目标产物 1-氨基-4-(乙基氨基)蒽醌-2-

甲腈粗品，经洗涤过滤、烘干、粉碎等精制工序得到产品。根据《重

点监管危险化工工艺目录（2013）完整版》，此产品生产不涉及高危

工艺，生产工艺流程及产污环节见图 2.3-16： 

 

 



 

48 

 

 

氨 化

氰 化

压 滤

三次洗涤

洗 涤

70%一乙胺

99%纯碱

90%溴氨酸钠

G4-1(一乙胺、
水、CO2）

W4-1(水、溴氨酸钠、一乙胺、碳
酸钠、醋酸铜、杂质、中间体、
溴化钠、氰化钠、亚硫酸钠、1-
氨基-4-(乙基氨基)蒽醌-2-甲
腈、醋酸钠、NaHCO3、H2O2)

W4-2(水、杂质、中间体、溴化钠、氰
化钠、亚硫酸钠、1-氨基-4-(乙基氨

基)蒽醌-2-甲腈)

水

烘 干

粉 碎

C.I.分散蓝359成品

98%氰化钠

98%醋酸铜

水

99%纯碱

水

水

破 氰

27.5%双氧
水

G4-3(水汽）

二级冷凝

一乙胺回收套用（水）

G4-2 N2

G4-4(染料尘）

图 2.3-16  C.I.分散蓝 359 生产工艺流程及产污环节 

 （5）二苯砜生产工艺 

二苯砜，是以苯磺酰氯为原料，在三氯化铁为催化剂，和苯发生

付克反应得到二苯砜粗品，再经过水解、脱色过滤、结晶离心、干燥



 

49 

 

 

得到产品。根据《重点监管危险化工工艺目录（2013）完整版》，此

产品生产不涉及高危工艺，生产工艺流程及产污环节见图 2.3-17： 

付 克

水 解

脱色压滤

结晶离心

干 燥

99%苯磺酰氯

99%纯苯
G5-1(HCl 、苯）

99.5%二苯砜成品

99%甲苯

99%三氯化铁

30%液碱

水

蒸 馏

S5-1 (活性炭、杂质、二苯
砜、甲苯、Fe(OH)3 )

活性炭

三级冷凝

三级冷凝

回收套用甲苯

W5-1(苯磺酸钠、杂质、二苯砜、
甲苯、NaOH、水、NaCl）

G5-2(苯、甲苯、水）

G5-4(甲苯）

G5-5（粉尘、甲苯）

回收甲苯

G5-3(甲苯）

L5-1 (二苯砜、甲苯)

静止分层

回收甲苯

图 2.3-17  二苯砜生产工艺流程及产污环节 

（6）4,4’-二氨基二苯砜生产工艺 

4,4’-二氨基二苯砜是以 4,4'-二氯二苯砜为起始原料，与氨发生氨

解反应，生成 4,4’-二氨基二苯砜粗品，再经溶解成盐、碱析、抽滤、



 

50 

 

 

烘干等精加工后得到 4,4’-二氨基二苯砜产品。根据《重点监管危险化

工工艺目录（2013）完整版》，此产品生产不涉及高危工艺，生产工

艺流程及产污环节见图 2.3-18： 

 



 

51 

 

 

氨 解

抽 滤

溶解成盐

抽 滤

碱 析

99%铜粉

99.5% 4,4'-二氯二苯砜

W6-1(水、4,4'-二氯二苯砜、杂质、
4,4'-二氨基二苯砜、NH4Cl)

W6-3(水、4,4'-二氯二苯砜、NaCl、4,4'-
二氨基二苯砜、NH4Cl、NaOH、杂质)

水

抽 滤

烘 干

99%4,4'-二氨基二苯砜成品

G6-3（粉尘、水）

99%氯化亚铜

水

30%浓盐酸

30%液碱

活性炭

水

洗涤抽滤 W6-2(水、4,4'-二氯二苯砜、氯化亚铜、
杂质、4,4'-二氨基二苯砜、NH4Cl)

S6-1废活性炭(活性炭、4,4'-二氨基二苯砜、
4,4'-二氯二苯砜、HCl 、氯化亚铜、铜粉、

水、4,4'-二氨基二苯砜盐1、4,4'-
二氨基二苯砜盐2、NH4Cl)

洗涤抽滤 W6-4(水、4,4'-二氯二苯砜、NaCl、4,4'-
二氨基二苯砜、NH4Cl、NaOH、杂质)

Gu6-1(HCl ）

25%氨水回收套用

G6-1(NH3 ）

三级水
喷淋

配氨水

液氨

G6-2(NH3）

水

图 2.3-18  4,4’-二氨基二苯砜生产工艺流程及产污环节 



 

52 

 

 

2.3.6 “三废”处理及排放情况   

2.3.6.1 废水 

厂区采用“清污分流、雨污分流”集排水制。每个车间均设废水收

集池和输送管道，生产车间产生的工艺废水、真空泵废水和废气吸收

液，根据不同的水质，将废水收集后，需预处理的经预处理后输送至

污水站，不需预处理的，由收集池直接输送至污水站。工艺废水、冲

洗废水、生活污水和初期雨水等均通过地埋管道输送至污水站。 

根据厂区已建工程实际废水排放情况，综合污水进水口 COD 浓

度约 3.922×103mg/L、硫化物约 4.56mg/L、氨氮约 581.5mg/L、苯约

47.8mg/L、甲苯约 6.995 mg/L，废水经厂区污水站集中处理后外排。 

根据连云港市环境监测站 2007 年 1 月 22～23 日该项目厂区污水

排口中 pH、COD、SS、硫化物、氨氮、甲苯的日均排放浓度均满足

《连云港市化学工业园污水处理厂接管标准》（连化管发[2004]16

号），氨氮、苯的日均排放浓度超过《连云港市化学工业园污水处理

厂接管标准》（连化管发[2004]16 号），经 2007 年 4 月 19、20 日检测,

氨氮、苯的日均排放浓度达到《连云港市化学工业园污水处理厂接管

标准》（连化管发[2004]16 号） 

通过现场调查，污水站现有构筑物是针对一期投产的禾草丹、1-

氨基蒽醌、还原兰 4#三种产品废水而建的。纽泰科化工有限公司厂

区污水处理站总处理装置设计处理能力为 1000m
3
/d，已建废水量为

100m
3
/d，污水处理系统采用“铁炭微电解+中和混凝沉淀+厌氧+兼氧/

好氧”处理工艺，于 2007 年 1 月 22～23 日及 2007 年 4 月 19、20 日

通过连云港市环境监测站验收监测。企业现有污水站处理工艺流程见

图 2.3-19，污水站现有已建成设施情况见表 2.3-24。 



 

53 

 

 

1-氨基蒽醌硝化酸水、还原兰

废水、预处理后的 1-氨基蒽醌

还原碱水与禾草丹碱洗废水

至园区污水厂

铁炭塔

滤渣外运

兼氧/好氧池

禾草丹分层酸水

中和絮凝池石灰乳、PAM

折流沉淀池

中间调节池

厌氧池

二沉池

污泥

回流

排放池

滤液 回流

板框压滤机

生活杂用污水、

车间设备冲洗

图 6.1-1 企业现有污水站处理工艺流程

 
表 2.3-24   已建污水处理主要构筑物情况 

序号 单元名称 数量 构筑物参数 主要设备配置 

1 集水池 1 座 V 有效=1000m
3，半地下钢砼构筑物 

50ZXB-25L 型氟合金自吸泵 2

台，一用一备 

2 中间调节池 2 座 
每座有效容积 250m

3
,水力停留时

间 12h。钢砼结构，FPR 防腐 

调节池提升泵 4 台， 

32FTZ-2-8 耐腐蚀泵 

3 
中和絮凝沉淀

池 
1 座 260 m

3
,有效深 5.0m 

配备溶药加工装置一套、水泵

2 台，PAM 加药系统 

4 铁碳塔 1 座 规格:Φ3.5 m×5m RC 结构 

5 厌氧池 1 座 3 格  
有效容积 800m

3
, 非标钢制，q＝

2.3Kg BOD5/m
3
•d 

污水泵 2 台 

6 
兼氧+ 

好氧池 
1 座 3 格 

有效容积 800m
3
, 非标钢制，停留

时间 24h，半地下钢砼构筑物 
曝气机 2 台、潜水泵 3 台 

7 二沉/排水池 1 座 6 格 
V 有效=1600m

3，水力表面负荷

=0.5m
3
/m

2
.h，有效水深 2m 

水泵 3 台 



 

54 

 

 

8 
消防尾水兼事

故池 
2 座 

建筑尺寸：10.0m×20.0m×2.5m，

半地下钢砼构筑物。每座有效容

积 500m
3。 

水泵 4 台，半地下钢砼构筑物 

9 污泥浓缩池 1 座 
建筑尺寸：5 m

3（含泥斗），钢混

结构，q＝4.5 m
3
/m

2
•d 

污泥加压泵：G25-1 螺杆泵 2

台：一用一备 

10 综合车间 1 座 
地上式砖混结构房，总建筑面积：

80m
2
 

设置值班室、配电间、鼓风机

房、溶药投药、污泥压滤机房、

药剂间、化验室 

考虑到企业未投产项目产品增加，水中部分特征特征因子有所变

化，污水站处理工艺将增加“催化氧化”工艺，部分污水处理设备也有

所增加。目前新增的污水处理设施已经建成，尚未验收，在建工程废

水量 293m
3
/d，污水站处理能力剩余 543m

3
/d（按 300d /a 计）。 

表 2.3-25  建成后厂区污水处理主要构筑物及设备情况 

序号 单元名称 数量 构筑物参数 主要设备配置 备注 

1 集水池 1 座 
V 有效=1000m

3，半地下钢砼构

筑物 

50ZXB-25L 型氟合

金自吸泵 2 台，一用

一备 

已建 

2 铁碳塔 1 座 规格:Φ3.5 m×5m RC 结构 已建 

3 
催化氧化

器 
1 套 处理能力 50m

3
/h 

钢制防腐，配用搅拌

机及溶药投药装置 
已建 

4 
中和絮凝

沉淀池 
1 座 260 m

3
,有效深 5.0m 

配备溶药加工装置

一套、水泵 2 台，

PAM 加药系统 

已建 

5 
中间调节

池 
4 座 

每座有效容积 250m
3
,水力停

留时间 12h。钢砼结构，FPR

防腐 

调节池提升泵 10

台，32FTZ-2-8 耐腐

蚀泵 

其中已建 4 座，提升

泵 6 台 

6 厌氧池 
1 座 3

格 

有效容积 800m
3
,非标钢制，q

＝2.3Kg BOD5/m
3
•d 

污水泵 2 台 已建 

7 
兼氧+ 

好氧池 

1 座 3

格 

有效容积 800m
3
, 非标钢制，

停留时间 24h，半地下钢砼构

筑物 

曝气机 2 台、潜水泵

3 台 
已建 

8 
二沉/排水

池 

1 座 6

格 

V 有效=1600m
3，水力表面负荷

=0.5m
3
/m

2
.h，有效水深 2m 

水泵 3 台 已建 

9 
污泥浓缩

池 
1 座 

建筑尺寸：5 m
3（含泥斗），

钢混结构，q＝4.5 m
3
/m

2
•d 

污泥加压泵：G25-1

螺杆泵 2 台：一用一

备 

已建 

10 

消防尾水

池兼事故

池 

2 座 

建筑尺寸：

10.0m×20.0m×2.5m，半地下

钢砼构筑物。每座有效容积

500m
3。 

水泵 4 台，半地下钢

砼构筑物 
已建 

11 综合车间 1 座 
地上式砖混结构房，总建筑面

积：80m
2
 

设置值班室、配电

间、鼓风机房、溶药

投药、污泥压滤机

房、药剂间、化验室 

已建 



 

55 

 

 

12 
三效蒸发

器 
1 座 设计单套处理能力 5m

3
/h  

蒸发器、结晶釜、收

集槽等装置 
三期新增 

13 

碳钢反应

釜 
1 套 

设计单套处理能力 5m
3
/h，反

应时间 4h，压力：0.8Mpa，

温度：150℃ 

碳钢釜、收集槽、水

吸收装置等 
三期新增 

浓缩釜 1 套 
设计单套处理能力 5m

3
/h，反

应时间 2h  

浓缩釜、收集槽、冷

凝器等装置 
三期新增 

浓缩釜 1 套 
设计单套处理能力 3m

3
/h，反

应时间 2h 

浓缩釜、收集槽、冷

凝器等装置 
三期新增 

高效油水

分离器 
1 套 处理能力：3m

3
/h 不锈钢（防腐） 三期新增 

公司全厂废水产生、排放情况见表 2.3-26： 

表 2.3-26   厂区废水污染物排放量一览表(t/a) 

种类 排放量 

废水量 m
3
/a 163987 

*COD 131.319 

SS 37.55 

*氨氮 8.937 

总氮 5.35 

挥发酚 0.309 

苯酚 0.015 

邻二氯苯 0.1 

氯苯 0.073 

甲苯 0.0796 

总磷 0.0632 

二甲苯 0.035 

石油类 0.685 

硫化物 0.32 

苯 0.188 

二氯乙烷 0.263 

AOX 1.083 

氟化物 0.383 

吡啶 0.094 

苯胺类 0.09 

硝基苯类 0.12 

氰化物 0.007 

总铜 0.06 

甲醇 1.12 

2.3.6.2 废气 

（1）已建工程 



 

56 

 

 

厂区已建项目产生的废气主要为工艺废气和锅炉燃烧废气，待园

区集中供热中心蒸汽可接入本公司，临时锅炉停用。废气排放及防治

措施见表 2.3-27。 

表 2.3-27   废气排放及处理措施 

生产设施/ 

排放源 
污染物 

排放

规律 

处理设施 

环评/初步设计要求 实际建设 

禾 草 丹 车

间（1#、2#、

3#） 

COS、二乙胺 连续 

冷凝回收加两级稀盐

酸吸收，30m 高排气

筒排空，内径 0.3 

冷凝回收加一级碱吸

收+活性炭吸附，30m

高排气筒排空，排气筒

设在禾草丹车间 1# 

1-氨基蒽醌

车间 

二氯乙烷、氨

气、DMF 
连续 

冷凝回收加活性炭吸

收，30m 高排气筒排

空，内径 0.3 

一级碱吸收+活性炭吸

附，30m 高排气筒排空 

1-氨基蒽醌

车间 

硫化氢、氨气

等 
连续 无组织排放 无组织排放 

还 原 兰 车

间 

氢气、二甲基

亚砜、SO2 
连续 30m 高排气筒排空 

一级水吸收，30m 高排

气筒排空 

锅炉房 
烟尘、二氧化

硫 
连续 / 

多管旋风+水喷淋除尘

装置，40m 高烟囱排空 

连云港纽泰科化工有限公司已建产品于 2007 年进行了“三同时”

验收，连云港市环境监测站于 2007 年 1 月 21～22 日及 4 月 19～20

日对连云港纽泰科化工有限公司工艺废气、及锅炉燃烧废气进行监

测。并于 2007 年 4 月通过环保竣工验收监测，各废气排放能够达标

排放。 

2008 年 2 月，“关于江苏傲伦达股份有限公司连云港分公司禾草

丹生产工艺调整的函”经过环保局审批同意，禾草丹产品工艺经改进

后不产生氯化氢、硫化氢、氨气废气。根据验收监测报告，1-氨基蒽

醌车间排放废气中氨气达到《恶臭污染物排放标准》（GB14544–93）

二级标准，DMF 满足《连云港纽泰科化工有限公司年产 3000 吨 1-

氨基蒽醌和 500 吨还原兰、3000 吨禾草丹项目环评报告书》（以下简

称环评报告书）要求的浓度限值，锅炉燃烧废气经 40m 高排气筒排



 

57 

 

 

放达到《锅炉大气污染物综合排放标准》（GB13271-2001）二类区Ⅱ

时段标准,导热油炉燃烧废气经 35 米排气筒排放达到《锅炉大气污染

物综合排放标准》（GB13271-2001）二类区Ⅱ时段标准。二氯乙烷用

活性炭吸附装置吸附处理，经监测达到环评报告中要求的限值。无组